



Obra

REFORMA DOS BANHEIROS DO RECINTO DO FOLCLORE

Bancos

SINAPI - 04/2026 -
São Paulo
CPOS/CDHU –
02/2026 - São Paulo

B.D.I.

25,0%

Encargos Sociais

Não
Desonerado

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ORÇAMENTO:								R\$ 217.590,07
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1,00		R\$ 15.885,38	R\$ 15.885,38
1.1	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	18,00	R\$ 205,74	R\$ 257,17	R\$ 4.629,06
1.2	02.02.150	CPOS/CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	2,00	R\$ 999,49	R\$ 1.249,36	R\$ 2.498,72
1.3	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	48,00	R\$ 145,96	R\$ 182,45	R\$ 8.757,60
2			BARRACA A		1,00		R\$ 38.465,37	R\$ 38.465,37
2.1			BANHEIRO EXTERNO		1,00		R\$ 21.128,42	R\$ 21.128,42
2.1.1			BANHEIRO MASCULINO		1,00		R\$ 12.421,42	R\$ 12.421,42
2.1.1.1	04.11.120	CPOS/CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	7,00	R\$ 8,61	R\$ 10,76	R\$ 75,32
2.1.1.2	44.03.645	CPOS/CDHU	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	2,00	R\$ 158,75	R\$ 198,43	R\$ 396,86
2.1.1.3	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	3,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 186,30
2.1.1.4	44.01.052	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	3,00	R\$ 354,60	R\$ 443,25	R\$ 1.329,75
2.1.1.5	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	3,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 290,46
2.1.1.6	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	1,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 322,40
2.1.1.7	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	1,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 86,60
2.1.1.8	41.02.580	CPOS/CDHU	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	4,00	R\$ 19,47	R\$ 24,33	R\$ 97,32
2.1.1.9	47.02.010	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1/2' - linha especial	UN	1,00	R\$ 84,13	R\$ 105,16	R\$ 105,16
2.1.1.10	04.09.020	CPOS/CDHU	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	3,15	R\$ 35,23	R\$ 44,03	R\$ 138,69
2.1.1.11	24.02.060	CPOS/CDHU	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	3,15	R\$ 1.062,59	R\$ 1.328,23	R\$ 4.183,92

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
2.1.1.12	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	4,86	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 375,58
2.1.1.13	03.10.140	CPOS/CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	49,51	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 433,21
2.1.1.14	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	38,79	R\$ 36,74	R\$ 45,92	R\$ 1.781,23
2.1.1.15	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	10,72	R\$ 76,85	R\$ 96,06	R\$ 1.029,76
2.1.1.16	55.01.030	CPOS/CDHU	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	10,72	R\$ 9,45	R\$ 11,81	R\$ 126,60
2.1.1.17	44.20.180	CPOS/CDHU	Reparo para válvula de descarga	UN	3,00	R\$ 127,51	R\$ 159,38	R\$ 478,14
2.1.1.18	44.20.160	CPOS/CDHU	Botão para válvula de descarga	UN	3,00	R\$ 53,22	R\$ 66,52	R\$ 199,56
2.1.1.19	49.05.040	CPOS/CDHU	Ralo sifonado em ferro fundido de 150 x 240 x 75 mm, com grelha	UN	1,00	R\$ 627,65	R\$ 784,56	R\$ 784,56
2.1.2			BANHEIRO FEMININO		1,00		R\$ 8.707,00	R\$ 8.707,00
2.1.2.1	04.11.120	CPOS/CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	6,00	R\$ 8,61	R\$ 10,76	R\$ 64,56
2.1.2.2	44.03.645	CPOS/CDHU	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	2,00	R\$ 158,75	R\$ 198,43	R\$ 396,86
2.1.2.3	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	2,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 124,20
2.1.2.4	44.01.052	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	2,00	R\$ 354,60	R\$ 443,25	R\$ 886,50
2.1.2.5	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	2,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 193,64
2.1.2.6	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	1,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 322,40
2.1.2.7	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	1,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 86,60
2.1.2.8	04.11.100	CPOS/CDHU	Retirada de registro ou válvula aparentes	UN	3,00	R\$ 36,43	R\$ 45,53	R\$ 136,59
2.1.2.9	47.02.110	CPOS/CDHU	Registro de pressão em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	UN	2,00	R\$ 74,46	R\$ 93,07	R\$ 186,14
2.1.2.10	41.02.580	CPOS/CDHU	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	5,00	R\$ 19,47	R\$ 24,33	R\$ 121,65
2.1.2.11	47.02.010	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1/2' - linha especial	UN	1,00	R\$ 84,13	R\$ 105,16	R\$ 105,16
2.1.2.12	04.09.020	CPOS/CDHU	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	2,10	R\$ 35,23	R\$ 44,03	R\$ 92,46
2.1.2.13	24.02.060	CPOS/CDHU	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	2,10	R\$ 1.062,59	R\$ 1.328,23	R\$ 2.789,28
2.1.2.14	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	3,81	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 294,43

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
2.1.2.15	03.04.020	CPOS/CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	14,24	R\$ 13,62	R\$ 17,02	R\$ 242,36
2.1.2.16	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	14,24	R\$ 54,29	R\$ 67,86	R\$ 966,32
2.1.2.17	99813	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO/ MÁRMORE/ GRANITO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_10/2025_PS	m²	92,67	R\$ 3,99	R\$ 4,98	R\$ 461,49
2.1.2.18	44.20.180	CPOS/CDHU	Reparo para válvula de descarga	UN	2,00	R\$ 127,51	R\$ 159,38	R\$ 318,76
2.1.2.19	44.20.160	CPOS/CDHU	Botão para válvula de descarga	UN	2,00	R\$ 53,22	R\$ 66,52	R\$ 133,04
2.1.2.20	49.05.040	CPOS/CDHU	Ralo sifonado em ferro fundido de 150 x 240 x 75 mm, com grelha	UN	1,00	R\$ 627,65	R\$ 784,56	R\$ 784,56
2.2			BANHEIRO PALCO		1,00		R\$ 17.336,95	R\$ 17.336,95
2.2.1	44.03.645	CPOS/CDHU	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2 'ou 3/4'	UN	2,00	R\$ 158,75	R\$ 198,43	R\$ 396,86
2.2.2	04.11.120	CPOS/CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	9,00	R\$ 8,61	R\$ 10,76	R\$ 96,84
2.2.3	44.01.052	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	3,00	R\$ 354,60	R\$ 443,25	R\$ 1.329,75
2.2.4	44.01.200	CPOS/CDHU	Mictório de louça sifonado auto aspirante	UN	1,00	R\$ 569,30	R\$ 711,62	R\$ 711,62
2.2.5	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	4,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 248,40
2.2.6	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	3,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 290,46
2.2.7	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	2,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 644,80
2.2.8	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	2,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 173,20
2.2.9	41.02.580	CPOS/CDHU	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	3,00	R\$ 19,47	R\$ 24,33	R\$ 72,99
2.2.10	04.08.020	CPOS/CDHU	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	3,00	R\$ 25,17	R\$ 31,46	R\$ 94,38
2.2.11	24.02.060	CPOS/CDHU	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	3,57	R\$ 1.062,59	R\$ 1.328,23	R\$ 4.741,78
2.2.12	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	6,99	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 540,18
2.2.13	47.02.010	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1/2' - linha especial	UN	2,00	R\$ 84,13	R\$ 105,16	R\$ 210,32
2.2.14	04.14.040	CPOS/CDHU	Retirada de esquadria em vidro	m²	0,75	R\$ 50,35	R\$ 62,93	R\$ 47,19
2.2.15	26.01.020	CPOS/CDHU	Vidro liso transparente de 3 mm	m²	0,75	R\$ 150,19	R\$ 187,73	R\$ 140,79
2.2.16	03.10.140	CPOS/CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	107,62	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 941,67
2.2.17	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	107,62	R\$ 36,74	R\$ 45,92	R\$ 4.941,91

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
2.2.18	55.01.030	CPOS/CDHU	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	21,30	R\$ 9,45	R\$ 11,81	R\$ 251,55
2.2.19	44.20.180	CPOS/CDHU	Reparo para válvula de descarga	UN	3,00	R\$ 127,51	R\$ 159,38	R\$ 478,14
2.2.20	44.20.160	CPOS/CDHU	Botão para válvula de descarga	UN	3,00	R\$ 53,22	R\$ 66,52	R\$ 199,56
2.2.21	49.05.040	CPOS/CDHU	Ralo sifonado em ferro fundido de 150 x 240 x 75 mm, com grelha	UN	1,00	R\$ 627,65	R\$ 784,56	R\$ 784,56
3			BARRACA B		1,00		R\$ 30.502,79	R\$ 30.502,79
3.1			BANHEIRO MASCULINO		1,00		R\$ 12.606,87	R\$ 12.606,87
3.1.1	04.11.120	CPOS/CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	6,00	R\$ 8,61	R\$ 10,76	R\$ 64,56
3.1.2	44.03.645	CPOS/CDHU	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	2,00	R\$ 158,75	R\$ 198,43	R\$ 396,86
3.1.3	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	4,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 248,40
3.1.4	44.01.052	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	2,00	R\$ 354,60	R\$ 443,25	R\$ 886,50
3.1.5	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	2,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 193,64
3.1.6	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	1,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 322,40
3.1.7	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	1,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 86,60
3.1.8	44.01.200	CPOS/CDHU	Mictório de louça sifonado auto aspirante	UN	2,00	R\$ 569,30	R\$ 711,62	R\$ 1.423,24
3.1.9	41.02.580	CPOS/CDHU	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	1,00	R\$ 19,47	R\$ 24,33	R\$ 24,33
3.1.10	04.08.020	CPOS/CDHU	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	2,00	R\$ 25,17	R\$ 31,46	R\$ 62,92
3.1.11	24.02.060	CPOS/CDHU	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	2,38	R\$ 1.062,59	R\$ 1.328,23	R\$ 3.161,18
3.1.12	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	4,09	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 316,07
3.1.13	03.10.140	CPOS/CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	64,35	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 563,06
3.1.14	47.02.010	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1/2' - linha especial	UN	1,00	R\$ 84,13	R\$ 105,16	R\$ 105,16
3.1.15	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	55,30	R\$ 36,74	R\$ 45,92	R\$ 2.539,37
3.1.16	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	9,05	R\$ 76,85	R\$ 96,06	R\$ 869,34
3.1.17	55.01.030	CPOS/CDHU	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	9,05	R\$ 9,45	R\$ 11,81	R\$ 106,88
3.1.18	44.20.180	CPOS/CDHU	Reparo para válvula de descarga	UN	2,00	R\$ 127,51	R\$ 159,38	R\$ 318,76
3.1.19	44.20.160	CPOS/CDHU	Botão para válvula de descarga	UN	2,00	R\$ 53,22	R\$ 66,52	R\$ 133,04

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
3.1.20	49.05.040	CPOS/CDHU	Ralo sifonado em ferro fundido de 150 x 240 x 75 mm, com grelha	UN	1,00	R\$ 627,65	R\$ 784,56	R\$ 784,56
3.2			BANHEIRO FEMININO		1,00		R\$ 17.895,92	R\$ 17.895,92
3.2.1	04.11.120	CPOS/CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	7,00	R\$ 8,61	R\$ 10,76	R\$ 75,32
3.2.2	44.03.645	CPOS/CDHU	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	2,00	R\$ 158,75	R\$ 198,43	R\$ 396,86
3.2.3	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	3,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 186,30
3.2.4	44.01.052	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	3,00	R\$ 354,60	R\$ 443,25	R\$ 1.329,75
3.2.5	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	3,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 290,46
3.2.6	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	1,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 322,40
3.2.7	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	1,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 86,60
3.2.8	41.02.580	CPOS/CDHU	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	1,00	R\$ 19,47	R\$ 24,33	R\$ 24,33
3.2.9	04.08.020	CPOS/CDHU	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	3,00	R\$ 25,17	R\$ 31,46	R\$ 94,38
3.2.10	24.02.060	CPOS/CDHU	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	5,28	R\$ 1.062,59	R\$ 1.328,23	R\$ 7.013,05
3.2.11	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	5,28	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 408,03
3.2.12	47.02.010	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1/2' - linha especial	UN	1,00	R\$ 84,13	R\$ 105,16	R\$ 105,16
3.2.13	03.10.140	CPOS/CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	95,45	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 835,18
3.2.14	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	81,20	R\$ 36,74	R\$ 45,92	R\$ 3.728,70
3.2.15	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	14,25	R\$ 76,85	R\$ 96,06	R\$ 1.368,85
3.2.16	55.01.030	CPOS/CDHU	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	14,25	R\$ 9,45	R\$ 11,81	R\$ 168,29
3.2.17	44.20.180	CPOS/CDHU	Reparo para válvula de descarga	UN	3,00	R\$ 127,51	R\$ 159,38	R\$ 478,14
3.2.18	44.20.160	CPOS/CDHU	Botão para válvula de descarga	UN	3,00	R\$ 53,22	R\$ 66,52	R\$ 199,56
3.2.19	49.05.040	CPOS/CDHU	Ralo sifonado em ferro fundido de 150 x 240 x 75 mm, com grelha	UN	1,00	R\$ 627,65	R\$ 784,56	R\$ 784,56
4			BARRACA C		1,00		R\$ 29.100,44	R\$ 29.100,44
4.1			BANHEIRO MASCULINO		1,00		R\$ 12.624,43	R\$ 12.624,43
4.1.1	04.11.120	CPOS/CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	6,00	R\$ 8,61	R\$ 10,76	R\$ 64,56

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
4.1.2	44.03.645	CPOS/CDHU	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	3,00	R\$ 158,75	R\$ 198,43	R\$ 595,29
4.1.3	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	6,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 372,60
4.1.4	44.01.052	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	1,00	R\$ 354,60	R\$ 443,25	R\$ 443,25
4.1.5	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	1,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 96,82
4.1.6	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	1,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 322,40
4.1.7	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	1,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 86,60
4.1.8	44.01.200	CPOS/CDHU	Mictório de louça sifonado auto aspirante	UN	5,00	R\$ 569,30	R\$ 711,62	R\$ 3.558,10
4.1.9	41.02.580	CPOS/CDHU	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	3,00	R\$ 19,47	R\$ 24,33	R\$ 72,99
4.1.10	30.01.010	CPOS/CDHU	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2'	M	1,80	R\$ 222,34	R\$ 277,92	R\$ 500,25
4.1.11	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	3,06	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 236,47
4.1.12	47.02.010	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1/2' - linha especial	UN	2,00	R\$ 84,13	R\$ 105,16	R\$ 210,32
4.1.13	03.10.140	CPOS/CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	77,97	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 682,23
4.1.14	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	65,19	R\$ 36,74	R\$ 45,92	R\$ 2.993,52
4.1.15	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	12,78	R\$ 76,85	R\$ 96,06	R\$ 1.227,64
4.1.16	55.01.030	CPOS/CDHU	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	12,78	R\$ 9,45	R\$ 11,81	R\$ 150,93
4.1.17	44.20.180	CPOS/CDHU	Reparo para válvula de descarga	UN	1,00	R\$ 127,51	R\$ 159,38	R\$ 159,38
4.1.18	44.20.160	CPOS/CDHU	Botão para válvula de descarga	UN	1,00	R\$ 53,22	R\$ 66,52	R\$ 66,52
4.1.19	49.05.040	CPOS/CDHU	Ralo sifonado em ferro fundido de 150 x 240 x 75 mm, com grelha	UN	1,00	R\$ 627,65	R\$ 784,56	R\$ 784,56
4.2			BANHEIRO FEMININO		1,00		R\$ 16.476,01	R\$ 16.476,01
4.2.1	04.11.120	CPOS/CDHU	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	10,00	R\$ 8,61	R\$ 10,76	R\$ 107,60
4.2.2	44.03.645	CPOS/CDHU	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	UN	3,00	R\$ 158,75	R\$ 198,43	R\$ 595,29
4.2.3	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	4,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 248,40
4.2.4	44.01.052	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	4,00	R\$ 354,60	R\$ 443,25	R\$ 1.773,00
4.2.5	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	4,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 387,28

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
4.2.6	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	1,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 322,40
4.2.7	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	2,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 173,20
4.2.8	41.02.580	CPOS/CDHU	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	1,00	R\$ 19,47	R\$ 24,33	R\$ 24,33
4.2.9	30.01.010	CPOS/CDHU	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2"	M	1,80	R\$ 222,34	R\$ 277,92	R\$ 500,25
4.2.10	04.08.020	CPOS/CDHU	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	2,88	R\$ 25,17	R\$ 31,46	R\$ 90,60
4.2.11	24.02.060	CPOS/CDHU	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	2,88	R\$ 1.062,59	R\$ 1.328,23	R\$ 3.825,30
4.2.12	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	5,94	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 459,04
4.2.13	47.02.010	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1/2" - linha especial	UN	1,00	R\$ 84,13	R\$ 105,16	R\$ 105,16
4.2.14	03.10.140	CPOS/CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	94,17	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 823,98
4.2.15	33.10.050	CPOS/CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	77,58	R\$ 36,74	R\$ 45,92	R\$ 3.562,47
4.2.16	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	16,59	R\$ 76,85	R\$ 96,06	R\$ 1.593,63
4.2.17	55.01.030	CPOS/CDHU	Limpeza complementar com hidrojateamento	m²	16,59	R\$ 9,45	R\$ 11,81	R\$ 195,92
4.2.18	44.20.180	CPOS/CDHU	Reparo para válvula de descarga	UN	4,00	R\$ 127,51	R\$ 159,38	R\$ 637,52
4.2.19	44.20.160	CPOS/CDHU	Botão para válvula de descarga	UN	4,00	R\$ 53,22	R\$ 66,52	R\$ 266,08
4.2.20	49.05.040	CPOS/CDHU	Ralo sifonado em ferro fundido de 150 x 240 x 75 mm, com grelha	UN	1,00	R\$ 627,65	R\$ 784,56	R\$ 784,56
5			BARRACA D		1,00		R\$ 103.636,09	R\$ 103.636,09
5.1			RESERVATÓRIO		1,00		R\$ 1.644,37	R\$ 1.644,37
5.1.1	04.30.100	CPOS/CDHU	Remoção de reservatório em fibrocimento até 1000 litros	UN	1,00	R\$ 167,49	R\$ 209,36	R\$ 209,36
5.1.2	48.02.204	CPOS/CDHU	Reservatório em polietileno com tampa de encaixar - capacidade de 2.000 litros	UN	1,00	R\$ 1.148,01	R\$ 1.435,01	R\$ 1.435,01
5.2	15.20.020	CPOS/CDHU	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	0,45	R\$ 5.477,74	R\$ 6.847,17	R\$ 3.081,22
5.3	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	23,00	R\$ 112,65	R\$ 140,81	R\$ 3.238,63
5.4			BANHEIRO MASCULINO		1,00		R\$ 50.416,35	R\$ 50.416,35
5.4.1	03.04.020	CPOS/CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	10,35	R\$ 13,62	R\$ 17,02	R\$ 176,15
5.4.2	03.04.040	CPOS/CDHU	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico e/ou ladrilho hidráulico, incluindo a base	M	13,50	R\$ 3,40	R\$ 4,25	R\$ 57,37

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
5.4.3	03.01.220	CPOS/CDHU	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m³	2,85	R\$ 296,96	R\$ 371,20	R\$ 1.057,92
5.4.4	04.30.060	CPOS/CDHU	Remoção de tubulação hidráulica em geral, incluindo conexões, caixas e ralos	M	65,00	R\$ 9,08	R\$ 11,35	R\$ 737,75
5.4.5	46.02.070	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	48,00	R\$ 85,82	R\$ 107,27	R\$ 5.148,96
5.4.6	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada	m³	1,50	R\$ 221,53	R\$ 276,91	R\$ 415,36
5.4.7	17.01.040	CPOS/CDHU	Lastro de concreto impermeabilizado	m³	1,55	R\$ 798,57	R\$ 998,21	R\$ 1.547,22
5.4.8	17.01.120	CPOS/CDHU	Argamassa de cimento e areia traço 1:3, com adesivo acrílico	m³	1,55	R\$ 1.560,02	R\$ 1.950,02	R\$ 3.022,53
5.4.9	18.08.032	CPOS/CDHU	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	13,00	R\$ 147,68	R\$ 184,60	R\$ 2.399,80
5.4.10	18.08.072	CPOS/CDHU	Rodapé em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	13,50	R\$ 38,08	R\$ 47,60	R\$ 642,60
5.4.11	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	5,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 310,50
5.4.12	04.11.080	CPOS/CDHU	Retirada de registro ou válvula embutidos	UN	7,00	R\$ 63,50	R\$ 79,37	R\$ 555,59
5.4.13	46.01.020	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	24,00	R\$ 34,15	R\$ 42,68	R\$ 1.024,32
5.4.14	46.01.050	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	M	36,00	R\$ 54,53	R\$ 68,16	R\$ 2.453,76
5.4.15	44.01.072	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa, com saída horizontal - 6 litros	UN	2,00	R\$ 551,48	R\$ 689,35	R\$ 1.378,70
5.4.16	47.04.040	CPOS/CDHU	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2'	UN	5,00	R\$ 419,37	R\$ 524,21	R\$ 2.621,05
5.4.17	44.01.200	CPOS/CDHU	Mictório de louça sifonado auto aspirante	UN	3,00	R\$ 569,30	R\$ 711,62	R\$ 2.134,86
5.4.18	44.20.130	CPOS/CDHU	Tubo de ligação para mictório, DN= 1/2'	UN	3,00	R\$ 87,66	R\$ 109,57	R\$ 328,71
5.4.19	44.20.230	CPOS/CDHU	Tubo de ligação para sanitário	UN	2,00	R\$ 39,80	R\$ 49,75	R\$ 99,50
5.4.20	44.20.300	CPOS/CDHU	Bolsa para bacia sanitária	UN	2,00	R\$ 18,76	R\$ 23,45	R\$ 46,90
5.4.21	47.01.030	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 1'	UN	2,00	R\$ 113,04	R\$ 141,30	R\$ 282,60
5.4.22	28.01.550	CPOS/CDHU	Fechadura com maçaneta tipo alavanca em aço inoxidável, para porta externa	UN	2,00	R\$ 303,74	R\$ 379,67	R\$ 759,34
5.4.23	28.20.090	CPOS/CDHU	Dobradiça tipo gonzo, diâmetro de 1 1/2' com abas de 2' x 3/8'	UN	6,00	R\$ 206,61	R\$ 258,26	R\$ 1.549,56
5.4.24	04.11.030	CPOS/CDHU	Retirada de bancada incluindo pertences	m²	1,80	R\$ 70,48	R\$ 88,10	R\$ 158,58
5.4.25	44.02.100	CPOS/CDHU	Tampo/bancada em mármore nacional espessura de 3 cm	m²	2,20	R\$ 1.874,87	R\$ 2.343,58	R\$ 5.155,87
5.4.26	44.06.370	CPOS/CDHU	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x250mm	UN	2,00	R\$ 457,33	R\$ 571,66	R\$ 1.143,32

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
5.4.27	44.20.010	CPOS/CDHU	Sifão plástico sanfonado universal de 1´	UN	2,00	R\$ 32,59	R\$ 40,73	R\$ 81,46
5.4.28	29.01.230	CPOS/CDHU	Cantoneira e perfis em ferro	KG	10,00	R\$ 27,69	R\$ 34,61	R\$ 346,10
5.4.29	04.17.020	CPOS/CDHU	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	2,00	R\$ 22,32	R\$ 27,90	R\$ 55,80
5.4.30	41.13.050	CPOS/CDHU	Luminária blindada de sobrepor ou pendente em calha fechada, para 2 lâmpadas fluorescentes de 32 W/36 W/40 W	UN	2,00	R\$ 260,66	R\$ 325,82	R\$ 651,64
5.4.31	41.02.562	CPOS/CDHU	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40 W	UN	4,00	R\$ 56,81	R\$ 71,01	R\$ 284,04
5.4.32	03.04.020	CPOS/CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	32,00	R\$ 13,62	R\$ 17,02	R\$ 544,64
5.4.33	17.02.020	CPOS/CDHU	Chapisco	m²	32,00	R\$ 7,76	R\$ 9,70	R\$ 310,40
5.4.34	17.02.140	CPOS/CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	32,00	R\$ 30,25	R\$ 37,81	R\$ 1.209,92
5.4.35	17.01.020	CPOS/CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	1,20	R\$ 854,22	R\$ 1.067,77	R\$ 1.281,32
5.4.36	18.11.042	CPOS/CDHU	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	32,00	R\$ 115,43	R\$ 144,28	R\$ 4.616,96
5.4.37	03.10.140	CPOS/CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	12,00	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 105,00
5.4.38	33.02.080	CPOS/CDHU	Massa corrida à base de resina acrílica	m²	12,00	R\$ 19,27	R\$ 24,08	R\$ 288,96
5.4.39	33.10.030	CPOS/CDHU	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	m²	12,00	R\$ 38,01	R\$ 47,51	R\$ 570,12
5.4.40	33.10.041	CPOS/CDHU	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	16,00	R\$ 39,07	R\$ 48,83	R\$ 781,28
5.4.41	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	2,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 193,64
5.4.42	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	1,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 322,40
5.4.43	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	1,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 86,60
5.4.44	24.02.060	CPOS/CDHU	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	2,38	R\$ 1.062,59	R\$ 1.328,23	R\$ 3.161,18
5.4.45	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	4,09	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 316,07
5.5			BANHEIRO FEMININO		1,00		R\$ 45.255,52	R\$ 45.255,52
5.5.1	03.01.220	CPOS/CDHU	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m³	1,95	R\$ 296,96	R\$ 371,20	R\$ 723,84
5.5.2	04.30.060	CPOS/CDHU	Remoção de tubulação hidráulica em geral, incluindo conexões, caixas e ralos	M	49,00	R\$ 9,08	R\$ 11,35	R\$ 556,15
5.5.3	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada	m³	1,50	R\$ 221,53	R\$ 276,91	R\$ 415,36
5.5.4	17.01.040	CPOS/CDHU	Lastro de concreto impermeabilizado	m³	1,95	R\$ 798,57	R\$ 998,21	R\$ 1.946,50

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
5.5.5	17.01.120	CPOS/CDHU	Argamassa de cimento e areia traço 1:3, com adesivo acrílico	m³	1,00	R\$ 1.560,02	R\$ 1.950,02	R\$ 1.950,02
5.5.6	18.08.032	CPOS/CDHU	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m²	16,00	R\$ 147,68	R\$ 184,60	R\$ 2.953,60
5.5.7	18.08.072	CPOS/CDHU	Rodapé em porcelanato esmaltado polido para área interna e ambiente com tráfego médio, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	16,00	R\$ 38,08	R\$ 47,60	R\$ 761,60
5.5.8	46.02.070	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	48,00	R\$ 85,82	R\$ 107,27	R\$ 5.148,96
5.5.9	04.11.020	CPOS/CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	4,00	R\$ 49,68	R\$ 62,10	R\$ 248,40
5.5.10	04.11.080	CPOS/CDHU	Retirada de registro ou válvula embutidos	UN	6,00	R\$ 63,50	R\$ 79,37	R\$ 476,22
5.5.11	46.01.020	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	24,00	R\$ 34,15	R\$ 42,68	R\$ 1.024,32
5.5.12	46.01.050	CPOS/CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	M	36,00	R\$ 54,53	R\$ 68,16	R\$ 2.453,76
5.5.13	44.01.072	CPOS/CDHU	Bacia sifonada de louça com tampa, com saída horizontal - 6 litros	UN	4,00	R\$ 551,48	R\$ 689,35	R\$ 2.757,40
5.5.14	47.04.040	CPOS/CDHU	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2'	UN	4,00	R\$ 419,37	R\$ 524,21	R\$ 2.096,84
5.5.15	44.20.230	CPOS/CDHU	Tubo de ligação para sanitário	UN	4,00	R\$ 39,80	R\$ 49,75	R\$ 199,00
5.5.16	44.20.300	CPOS/CDHU	Bolsa para bacia sanitária	UN	4,00	R\$ 18,76	R\$ 23,45	R\$ 93,80
5.5.17	28.01.550	CPOS/CDHU	Fechadura com maçaneta tipo alavanca em aço inoxidável, para porta externa	UN	4,00	R\$ 303,74	R\$ 379,67	R\$ 1.518,68
5.5.18	28.20.090	CPOS/CDHU	Dobradiça tipo gonzo, diâmetro de 1 1/2' com abas de 2' x 3/8'	UN	12,00	R\$ 206,61	R\$ 258,26	R\$ 3.099,12
5.5.19	47.01.030	CPOS/CDHU	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 1'	UN	2,00	R\$ 113,04	R\$ 141,30	R\$ 282,60
5.5.20	04.17.020	CPOS/CDHU	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	2,00	R\$ 22,32	R\$ 27,90	R\$ 55,80
5.5.21	41.13.050	CPOS/CDHU	Luminária blindada de sobrepôr ou pendente em calha fechada, para 2 lâmpadas fluorescentes de 32 W/36 W/40 W	UN	2,00	R\$ 260,66	R\$ 325,82	R\$ 651,64
5.5.22	41.02.562	CPOS/CDHU	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40 W	UN	4,00	R\$ 56,81	R\$ 71,01	R\$ 284,04
5.5.23	03.04.020	CPOS/CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	32,00	R\$ 13,62	R\$ 17,02	R\$ 544,64
5.5.24	17.02.020	CPOS/CDHU	Chapisco	m²	32,00	R\$ 7,76	R\$ 9,70	R\$ 310,40
5.5.25	17.02.140	CPOS/CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	32,00	R\$ 30,25	R\$ 37,81	R\$ 1.209,92
5.5.26	17.01.020	CPOS/CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	1,20	R\$ 854,22	R\$ 1.067,77	R\$ 1.281,32
5.5.27	18.11.042	CPOS/CDHU	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	32,00	R\$ 115,43	R\$ 144,28	R\$ 4.616,96
5.5.28	03.10.140	CPOS/CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	12,00	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 105,00

Prefeitura da Estância Turística de Olímpia

CNPJ: 46.596.151/0001-55

Praça Rui Barbosa, nº 54 - Centro - CEP: 15400-081

Secretaria Municipal de Obras, Engenharia e Infraestrutura - SMOEI

Divisão de Manutenção

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
5.5.29	33.02.080	CPOS/CDHU	Massa corrida à base de resina acrílica	m²	12,00	R\$ 19,27	R\$ 24,08	R\$ 288,96
5.5.30	33.10.030	CPOS/CDHU	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m²	12,00	R\$ 38,01	R\$ 47,51	R\$ 570,12
5.5.31	33.10.041	CPOS/CDHU	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	16,00	R\$ 39,07	R\$ 48,83	R\$ 781,28
5.5.32	44.03.050	CPOS/CDHU	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	UN	3,00	R\$ 77,46	R\$ 96,82	R\$ 290,46
5.5.33	44.03.010	CPOS/CDHU	Dispenser toalheiro em ABS e policarbonato para bobina de 20 cm x 200 m, com alavanca	UN	1,00	R\$ 257,92	R\$ 322,40	R\$ 322,40
5.5.34	44.03.130	CPOS/CDHU	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	1,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 86,60
5.5.35	24.02.060	CPOS/CDHU	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	3,57	R\$ 1.062,59	R\$ 1.328,23	R\$ 4.741,78
5.5.36	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	5,28	R\$ 61,83	R\$ 77,28	R\$ 408,03

Total sem BDI **R\$ 174.078,25**

Total do BDI **R\$ 43.511,82**

Total Geral **R\$ 217.590,07**

JOÃO FRANCISCO FONSECA DA ROCHA

CREA/SP – 5071640238

Prefeitura da Estância Turística de Olímpia-SP

CNPJ: 46.596.151/0001-55